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Abstrakt

Záměrem bakalářské práce na téma „Role a činnosti všeobecných sester při

poskytování domácí zdravotní péče“ je přinést stručný přehled činností, které sestry

v domácí péči vykonávají, jejich role a také problémy, se kterými se sestry v domácí

péči musí vypořádat zmapováním již publikované, odborné literatury a pokusit se

zjistit, jaký vliv má věk a vzdělání sester na poskytování péče v domácím prostředí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je zaměřena na

koncept domácí péče a její historii, vymezuje role sester v domácí péči a zabývá se

ošetřovatelským procesem v domácí péči. Dále je věnována pozornost pozitivům a

negativům práce v domácí péči a dodržováním standardů a kvality v domácí péči.

Empirickou část tvoří průzkumné dotazníkové šetření, které bylo aplikováno u

všeobecných sester v agenturách domácí zdravotní péče v Ústeckém a Středočeském

kraji. Získaná data jsou prezentována v tabelárních a v grafických přehledech.

Klíčová slova: domácí péče, ošetřovatelství, rodina, agentury domácí péče,

domácnost, všeobecná sestra

Abstract

The aim of the bachelor thesis "The role and activities of nurses in providing

home health care" is to provide a brief overview of the activities performed by nurses

in their home care, their roles and also the problems that nurses in home care have to

deal with with the mapping of already published, professional literature and to find out

what influence the age and education of nurses have on the provision of care in the

home environment. The thesis is divided into theoretical and empirical part. The

theoretical part focuses on the concept and history of home care, defining the roles of

home care nurses and dealing with nursing process in home care. Further attention is

dedicated to the positive and negative aspects of home care and compliance with

standards and quality. The empirical part is an exploratory questionnaire survey which

was applied to nurses at home health agencies in the Ústecký and Středočeský region.

The obtained data is presented in tabular and graphical reports.

Keywords: home care, nursing, family, home care agencies, household, general nurse
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Seznam zkratek

MHD Městská hromadná doprava

H0 Hypotéza nulová

HA Hypotéza alternativní

ANA American Nurses Association

NANDA (North American Nursing Diagnosis Association
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1. Úvod

Bakalářská práce Role a činnosti všeobecných sester při poskytování domácí

zdravotní péče se věnuje problematice domácí péče. Rozhodla jsem se věnovat této

problematice na základě své praxe v jedné z agentur domácí péče. Tato práce je velmi

zajímavá, zejména z hlediska práce sester v terénu a především tím, že tato práce je

velmi nedoceněná a problematice se nevěnuje velká pozornost. Sestry v tomto druhu

práce musí prokázat schopnost rychlého rozhodování, musí být v terénu i za

nepříznivých podmínek, které jsou za každého počasí velmi náročné. Jejich práce je

časově náročná tím, že se neustále přesouvají na různě odlehlé lokality a zároveň musí

často zvládat fyzicky i psychicky náročnější práci než jejich kolegyně v nemocnicích.

Sestry v domácí péči jsou oprávněny dělat veškeré výkony, které často nevykonávají

ani sestry v nemocničním zařízení, musí umět správně vyhodnotit stav pacienta, jelikož

není přítomný lékař a musí být i terapeutem, se kterým si pacient může pohovořit.

Spolupráce s některými pacienty navíc není mnohdy jednoduchá, protože si pletou

zdravotní sestry v domácí péči se sociální a pečovatelskou službou, a takové služby po

sestrách vyžadují. Finančně jsou ovšem ohodnoceny podstatně méně, což vede

k narůstající ztrátě zájmu sester o práci v této sféře. Při odborné praxi mne opravdu

zaujalo, s jakým klidem každý den sestry dojíždí k pacientům a psychicky je podporují.

Dle mého názoru to má obrovský vliv na léčbu a pohodu pacienta tak, jako pobyt

v domácím prostředí. Myslím, že této problematice by se mělo věnovat více času.

Proto jsem vytvořila dotazníkové šetření, které proběhlo na soukromých i státních

agenturách domácí péče a zaměřuje se na role, činnosti a problematiku sester

v domácí péči. Hlavně bych ale chtěla svou prací přispět k odborné reflexi tuzemské

situace v domácí péči a pokusit se otevřít odbornou diskuzi k posílení stability,

zaměstnanosti a podpoře zájmu o tento důležitý obor zdravotní péče.

Tato práce čerpala z českých a zahraničních zdrojů a ze zahraničních zdrojů to

byla převážně slovenská literatura. Literaturu jsem si zvolila na základě aktuálních

výzkumů a metod pro tuto práci.
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1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je popsat role sester v domácí péči a rozsah

činností, které při výkonu profese vykonávají.

Ke zmapování tohoto záměru jsou stanoveny tyto cíle bakalářské práce:

1. Přinést základní přehled poznatků o jednotlivých rolích sester obecně a se

zaměřením na domácí zdravotní péči.

2. Charakterizovat podmínky pro poskytování zdravotní péče v ČR.

3. Na základě analýzy odborné literatury sestavit dotazník související s řešenou

problematikou a zadat jej cílové skupině sester pracujících v domácí zdravotní

péči.

4. Získaná data utřídit, statisticky zpracovat a výsledky šetření interpretovat.

5. Komparovat výsledky vlastního šetření s výsledky dříve realizovaných prací na

obdobné téma.

Bakalářská práce Role a činnosti všeobecných sester při poskytování domácí zdravotní péče

4

2. Teoretická část

2.1 Domácí péče

Zdravotnictví provází naši společnost již od starověku. Většina z nás si s tímto

pojmem spojuje výhradně medicínskou oblast, jedná se ale o obor sdružující nejen

medicínské, ale i další společenskovědní disciplíny. (21) Právě tento přesah do sféry

sociologie, psychologie, organizace řízení, hygieny a sociální medicíny je základem

jednoho z důležitých a nejrychleji se rozvíjejících odvětví, kterému se bude věnovat

tato bakalářská práce, a sice téma domácí péče. (11)

2.1.1 Definice pojmu domácí péče

Termín domácí péče vznikl z anglických slov home care (12), tedy jakákoli péče

poskytovaná jedinci doma v jeho přirozeném sociálním prostředí. (16) Vychází

z filozofie individuálního vnímání kvality života a zaměřuje se především na

podporu, navrácení a udržení zdraví a rozvoj maximální možné soběstačnosti

pacienta. (23)

Zdravotní řád charakterizuje domácí péči jako „zvláštní druh ambulantní péče,

která zajišťuje svým pojištěncům s akutním nebo chronickým onemocněním, tělesně

nebo mentálně postiženým a závislým na cizí pomoci odbornou zdravotní péči v jejich

vlastním sociálním prostředí.“ (18) V České republice je domácí péče podle vyhlášky

55/2000 Ministerstva vnitra České republiky vedena jako zvláštní druh ambulantní

péče, o níž rozhoduje ošetřující lékař a je poskytována v souladu s lidskými právy,

zákonnými a etickými normami. Péče musí být nejen aktivitou lékařů, sester,

rehabilitačních pracovníků, psychologů nebo dobrovolníků, ale aktivní by měl být i

samotný pacient a jeho rodina.

2.1.2 Historie domácí péče

Domácí péče byla prvním historicky známým způsobem ošetřování. Péče o

nemocné byla nejprve svěřována ženám, takzvaným bylinkářkám a porodním bábám.

První zmínky o tomto druhu domácí péče jsou zaznamenány již v období raného

křesťanství v rozmezí let 1–500 našeho letopočtu. Ve 12. století se postupně
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poskytování zdravotní péče přesunulo pod záštitu církve a vznikaly první řeholnické

sesterské řády (Augustínky, Vincentky, později také Johanitky, Alžbětinky, Milosrdní

bratři, Klarisky, a podobně), které fungují bez větších změn dodnes. V 15. století již

existovalo takzvané návštěvní opatrovnictví, které speciálně vzdělávalo sestry,

takzvané diakonky, a ty potom denně docházely za pacienty. (12)

Koncept moderní domácí péče ovšem vznikl až v 19. století, konkrétně roku

1859. Za zakladatele jsou považováni Viliam Rathon a Florence Nightingalová, kteří na

základě rodinné zkušenosti identifikovali potřebu odborně připravených sester pro péči

o chudé nemocné či raněné a založili školu pro sestry návštěvní služby. O pár let

později se objevují ve Spojených státech první společnosti a asociace domácí péče

podle pokynů lékařů. Potřeba obrozenecké podpory sociální i odborné péče pro

všechny vedla také k založení první české ošetřovatelské školy (roku 1874). V roce 1893

díky Lilian Waldové a Mary Neesterové, potom v Americe vzniká ve spolupráci

s ministerstvem zdravotnictví první oficiální ošetřovatelská služba a termín veřejná


[…]


Spolupráce se sestrou praktického lékaře v průběhu

poskytování péče
57 59,4

Tabulka č. 36 Jaká je vaše spolupráce s praktickými lékaři a sestrami 3

Ze závěrů vyplývající z mého průzkumného šetření lze říci, že se spolupráce

sester v domácí péči s praktickými lékaři a sestrami zlepšuje.

U otázky, týkající se syndromu vyhoření v této práci odpovědělo jen 2,9 %

sester, že za dobu práce v domácí zdravotní péči neměly žádný příznak syndromu

vyhoření. V mém průzkumu uvedlo celých 35,4 % sester, že za dobu práce v domácí

péči neměly žádný příznak syndromu vyhoření.

„Sestra jako poskytovatelka ošetřovatelské péče a její postavení ve zdravotnickém

týmu“

Paní Mgr. Daniela Beňadiková a PhDr. Tatiana Rapčíková napsaly v roce 2009

článek na internetovou stránku zdravi.euro.cz do sekce Sestra. Cíl jejich práce bylo

zjistit, co pro sestry znamená zdravotnický tým, ve kterém pracují. Zjišťovali také to, co

sestry považují za pozitivum, ale i negativum práce a co pokládají za největší stresor.

Výzkumný soubor tvořilo 200 respondentů, jednalo se o respondenty pracující

v různých zdravotnických zařízeních. Dotazník obsahoval 17 otázek a byl prováděn na

Slovensku.

V této práci se nabízejí dvě položky dotazníku, které mají podobnou

problematiku, jaké se věnuje i můj průzkum.

1. Myslíte si, že vyšší stupeň vzdělání sester pozitivně ovlivňuje ošetřovatelskou

péči o pacienta?

Ve výzkumu Mgr. Daniely Beňadiková a PhDr. Tatiana Rapčíkové byly odpovědi

následující:
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varianta četnost %

Ano 68 34

Ne 132 66

Tabulka č. 37 Myslíte si, že vyšší stupeň vzdělání sester pozitivně ovlivňuje

ošetřovatelskou péči o pacienta? 2

V mém průzkumu sestry odpověděly takto:

varianta četnost %

Ano 43 45,7

Ne 51 54,3

Tabulka č. 38 Myslíte si, že vyšší stupeň vzdělání sester pozitivně ovlivňuje

ošetřovatelskou péči o pacienta? 3

Ze závěrů vyplývající z mého průzkumného šetření lze říci, že čím dál více sester

si myslí, že vyšší stupeň vzdělání sester pozitivně ovlivňuje ošetřovatelskou péči o

pacienta.

2. Které pracovní činnosti vás nejvíce zatěžují?

Ve výzkumu Mgr. Daniely Beňadikové a PhDr. Tatiany Rapčíkové byly následující

odpovědi:
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Obrázek č. 20 Které pracovní činnosti vás nejvíce zatěžují 2

V mém průzkumu sestry nejčastěji odpověděly takto:

Obrázek č. 21 Které pracovní činnosti vás nejvíce zatěžují 3

Ze závěrů vyplývající z mého průzkumného šetření lze říci, že administrativa

sestry v domácí péči zatěžuje méně než sestry zaměstnané na lůžkových odděleních.
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4. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce na téma „Role a činnosti všeobecných sester při

poskytování domácí zdravotní péče“ bylo zmapování role a činnosti sester v domácí

péči. Dalším cílem bylo zjistit, jaký vliv má věk sestry na poskytování domácí

zdravotní péče a zjistit, zda vyšší stupeň vzdělávání pozitivně ovlivňuje

ošetřovatelskou péči a jestli sestry v domácí péči trpí syndromem vyhoření. Zmapování

role a činností sester bylo popsáno v teoretické části. Ostatní cíle byly řešeny ve

výzkumné části této bakalářské práce. Zjistilo se, že věk a délka praxe sestry mají vliv

na poskytování domácí zdravotní péče v pozitivním slova smyslu. Překvapivý výsledek

byl ale ten, že sestry se středoškolským vzděláním mají statisticky významně častěji

vyšší hodnocení svých znalostí než sestry s vyšším či vysokoškolským vzděláním. Dále

se zjistilo, že sestry poskytnou péči více pacientům za předpokladu, že se k nim

dopravují pomocí automobilu (cca o 3 pacienty během osmi hodinové směny) než

sestry, které se k pacientům dopravují MHD. Překvapilo mě, že pouze 9,4 % sester

nabízí jiné (pečovatelské a sociální) služby. Do budoucna by se měla věnovat velká

pozornost tomu, aby agentury začaly nabízet nebo provozovat pečovatelské a sociální

služby, z důvodu toho, že z výsledků dotazníkového šetření většina sester uvedla, že

tyto služby provádějí, aniž by to spadalo do jejich kompetencí. Dále by agentury měly

podporovat své zaměstnance v dalším vzdělávání a rozšiřování vědomostí v tomto

specifickém odvětví zdravotnictví. Měly by umožnit svým zaměstnancům účast na

odborných seminářích se specifickými intervencemi a na certifikovaných kurzech, kde

je teoretická část propojena s částí praktickou. Mezi tyto specifické kurzy můžeme

například zařadit cévkování muže či rehabilitační cvičení, se kterým sestry přichází

často do kontaktu. Právě tyto výkony se řadí mezi pacienty nejčastěji očekávané a

vyžadují je během ošetřovatelské péče poskytované ve spolupráci se sestrou.

Na základě zjištěných skutečností lze konstatovat, že práce sester v agentuře

domácí péče je pro pacienty velice přínosná. Pacienti si k dané sestře vytvoří

vztah a důvěru, jsou v lepší psychické pohodě než v nemocničním prostředí a snižuje

se riziko přenosu nozokomiálních nákaz. Z tohoto důvodu tvoří domácí péče důležitý
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pilíř zdravotnictví a nelékařský personál by o tom druhu péče měl mít alespoň základní

informace a znalosti.
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