POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Kristýna Škvorová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Role a činnosti všeobecných sester při poskytování domácí zdravotní péče
Oponent bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová Ph.D., PhD.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x K tématu své bakalářské práce byla studentka vedena zájmem o tuto problematiku, se kterou se setkávala při výkonu své zdravotnické profese, v rámci plnění odborné praxe. Zvolené téma je prospěšné nejen pro zdravotnickou praxi, ale i pro širší občanskou veřejnost. Oceňuji aktuální výběr daného tématu, zejména proto, že autorka uvádí nevelké dosavadní zkušenosti s praxí a přesto ji tato oblast oslovuje a chce se ji i dále věnovat.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Studentka si stanovila cíle své práce jasně, rovněž tak pracovní hypotézy, které jsou pro bakalářskou práci zcela dostačující.
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Práce je celkem dobře strukturovaná, výše zmíněná problematika poměrně obsažně zpracována, s jistými nepřesnostmi, které, domnívám se, souvisí s nezkušeností autorky se psaním tohoto typu závěrečných prací.
způsob zpracování problematiky x Autorka dále měla snahu prezentovat relevantní poznatky o zvoleném tématu.

práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) X Seznam použité odborné literatury je poměrně obsáhlý a zahrnuje i několik zahraničních cizojazyčných titulů. Lze říci, že autorka využila většinu literatury, k níž měla při práci přístup.
metodika práce X Použitá metodika je pro zpracování dané práce optimální.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X Studentka přináší ve své předložené práci originální, inspirativní názory.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X Jazykovou úroveň textu snižují občasné méně vhodné stylistické obraty, přepisy, chyby.
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X Největším kladem práce je zjevné zaujetí autorky pro téma jdoucí do detailů. Dalším kladem práce je dle mého názoru snaha o co nejkomplexnější pojetí tématu.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce X
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty X
návrh hodnocení práce X

Otázky k obhajobě:

1. Které další nové postřehy, inspirativní postřehy využijete ve Vaší další profesní činnosti?
2. Co bylo pro Vaši práci při zpracovávání předložené práce nejobtížnější a proč?
3. Jaká byste navrhla opatření na úrovni jedince a na úrovni organizace (instituce-zaměstnavatele)?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 12. 5. 2018

Hana Nikodemová

podpis vedoucího práce